UPE–CAMPUS MATA NORTE
R. Prof. Amaro Maltez,201 –Centro– Nazaré da Mata – PE

CEP: 55800-000– Fone: (81) 3633-4604
http//www.upe.br

CAMPUS MATA NORTE

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação

Mestrado e Doutorado Profissional em Educação
Campus Mata Norte

EDITAL DE ERRATA N.º 01 DO EDITAL 03/2025

 DO EDITAL

A Comissão do Processo de Seleção do PPGE – Turma 2026 torna público a errata que retifica o
Edital 03/2025 referente ao Cronograma.

Onde se lê:

DATAS ETAPAS CARÁTER
- - INSCRIÇÃO Eliminatório
15 set. 2025 Divulgação do edital de seleção do Doutorado. ---
15 set. até 05 out.
2025

Inscrição pelo sistema Átrio do PPGE até às 23h:59min do dia 05
outubro de 2025. ---

07 out. 2025 Divulgação das inscrições homologadas no site do Campus Mata
Norte <www.upe.br/matanorte> e no site do PPGE
<www.ppge.upe.br> até às 23h:59min.

---

08 e 10 de out.
2025

Período recursal até às 23h:59min do dia 09 outubro 2025.
---

13 out. 2025 Divulgação de respostas aos recursos até às 23h:59min. ---
- - ETAPA 1: PRÉ-PROJETO DE PESQUISA Eliminatório
14 out. até 23 de
out. 2025

Análise do pré-projeto de pesquisa pelos docentes internos e
externos ao PPGE. ---

27 out. de 2025 Divulgação do resultado da etapa 1: análise do pré-projeto de
pesquisa até às 23h:59min. ---

28 até 30 de out.
2025

Período recursal até às 23h:59min do dia 30 de outubro de 2025.
---

05. nov. 2025 Divulgação de respostas aos recursos até às 23h:59min. ---
- - ETAPA 2: PROVA ORAL DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA Eliminatório
10 nov. até 14
nov. 2025

Defesa do pré-projeto com arguição oral, conforme critérios
estabelecidos neste edital. ---

17 nov. 2025 Divulgação do resultado da etapa 2: prova oral do pré-projeto de
pesquisa até às 23h:59min. ---

18 nov. até 21
nov. 2025

Período recursal até às 23h:59min do dia 21 de novembro de 2025.
---

26 nov. 2025 Divulgação de respostas aos recursos até às 23h:59min. ---
- - ETAPA 3: PROVA DE TÍTULOS (ANÁLISE DO

CURRÍCULO)
Classificatório

04 dez. até 10
dez. 2025

Análise do currículo e validação de suas comprovações pelos
docentes do PPGE, conforme critérios estabelecidos neste edital

---

05 dez. 2025 Divulgação do resultado da etapa 3: prova de títulos até às
23h:59min.

---

- - DIVULGAÇÃO PRELIMINAR CLASSIFICATÓRIO Classificatório
05 dez. 2025 Divulgação do Resultado Preliminar até às 23h:59min. ---
09 até 10 dez.
2025

Período recursal até às 17h do dia 10 de dezembro de 2025.
---

15 de dez. 2025 Divulgação de respostas aos recursos até às 23h:59min. ---
15 de dez. 2025 Resultado preliminar após análise de recursos até às 23h:59min. ---
- - VALIDAÇÃO DA COMISSÃO HETEROIDENTIFICAÇÃO Eliminatório
16 dez. até 19 de Validação pela Comissão Heteroidentificação para os/as ---

UPE–CAMPUS MATA NORTE
R. Prof. Amaro Maltez,201 –Centro– Nazaré da Mata – PE

CEP: 55800-000– Fone: (81) 3633-4604
http//www.upe.br

CAMPUS MATA NORTE

dez. 2025 candidatos/as autodeclarados/as negros/as, pretos/as e pardos/as.
20 de dez. 2025 Resultado da Comissão de Heteroidentificação. ---
22 dez. até 24
dez. 2025

Período recursal até às 17h do dia 24 de dezembro de 2025.
---

29 de dez. 2025 Divulgação do resultado dos recursos à Comissão de
Heteroidentificação. ---

- - RESULTADO FINAL E MATRÍCULA --
30 dez. 2025 Divulgação Classificatória Final dos/as aprovados/as no processo

seletivo. ---

Fev. 2026 Matrículas de acordo com o cronograma de atendimento da
secretaria do PPGE presencial/agendamento/verificação de
documentos.

---

Mar. 2026 Previsão de início das aulas. ---

Leia-se:

DATAS ETAPAS CARÁTER
- - INSCRIÇÃO Eliminatório
15 set. 2025 Divulgação do edital de seleção do Doutorado. ---
15 set. até 05 out.
2025

Inscrição pelo sistema Átrio do PPGE até às 23h:59min do dia 05
outubro de 2025. ---

07 out. 2025 Divulgação das inscrições homologadas no site do Campus Mata
Norte <www.upe.br/matanorte> e no site do PPGE
<www.ppge.upe.br> até às 23h:59min.

---

08 e 10 de out.
2025

Período recursal até às 23h:59min do dia 09 outubro 2025.
---

13 out. 2025 Divulgação de respostas aos recursos até às 23h:59min. ---
- - ETAPA 1: PRÉ-PROJETO DE PESQUISA Eliminatório
14 out. até 23 de
out. 2025

Análise do pré-projeto de pesquisa pelos docentes internos e
externos ao PPGE. ---

27 out. de 2025 Divulgação do resultado da etapa 1: análise do pré-projeto de
pesquisa até às 23h:59min. ---

28 até 30 de out.
2025

Período recursal até às 23h:59min do dia 30 de outubro de 2025.
---

05. nov. 2025 Divulgação de respostas aos recursos até às 23h:59min. ---
- - ETAPA 2: PROVA ORAL DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA Eliminatório
10 nov. até 14
nov. 2025

Defesa do pré-projeto com arguição oral, conforme critérios
estabelecidos neste edital. ---

17 nov. 2025 Divulgação do resultado da etapa 2: prova oral do pré-projeto de
pesquisa até às 23h:59min. ---

18 nov. até 21
nov. 2025

Período recursal até às 23h:59min do dia 21 de novembro de 2025.
---

26 nov. 2025 Divulgação de respostas aos recursos até às 23h:59min. ---
- - ETAPA 3: PROVA DE TÍTULOS (ANÁLISE DO

CURRÍCULO)
Classificatório

27 nov. até 04
dez. 2025

Análise do currículo e validação de suas comprovações pelos
docentes do PPGE, conforme critérios estabelecidos neste edital ---

09 dez. 2025 Divulgação do resultado da etapa 3: prova de títulos até às
23h:59min. ---

- - DIVULGAÇÃO PRELIMINAR CLASSIFICATÓRIO Classificatório
09 dez. 2025 Divulgação do Resultado Preliminar até às 23h:59min. ---
09 até 10 dez.
2025

Período recursal até às 17h do dia 10 de dezembro de 2025.
---

15 de dez. 2025 Divulgação de respostas aos recursos até às 23h:59min. ---
15 de dez. 2025 Resultado preliminar após análise de recursos até às 23h:59min. ---
- - VALIDAÇÃO DA COMISSÃO HETEROIDENTIFICAÇÃO Eliminatório
16 dez. até 19 de Validação pela Comissão Heteroidentificação para os/as ---

UPE–CAMPUS MATA NORTE
R. Prof. Amaro Maltez,201 –Centro– Nazaré da Mata – PE

CEP: 55800-000– Fone: (81) 3633-4604
http//www.upe.br

CAMPUS MATA NORTE

dez. 2025 candidatos/as autodeclarados/as negros/as, pretos/as e pardos/as.
20 de dez. 2025 Resultado da Comissão de Heteroidentificação. ---
22 dez. até 24
dez. 2025

Período recursal até às 17h do dia 24 de dezembro de 2025.
---

29 de dez. 2025 Divulgação do resultado dos recursos à Comissão de
Heteroidentificação. ---

- - RESULTADO FINAL E MATRÍCULA --
30 dez. 2025 Divulgação Classificatória Final dos/as aprovados/as no processo

seletivo. ---

Fev. 2026 Matrículas de acordo com o cronograma de atendimento da
secretaria do PPGE presencial/agendamento/verificação de
documentos.

---

Mar. 2026 Previsão de início das aulas. ---

Nazaré da Mata, 30 de setembro de 2025.

COMISSÃO DE SELEÇÃO
Prof. Dr. José Almir do Nascimento

Profa. Dra. Ana Regina Marinho Dantas Barboza da Rocha Serafim
Prof. Dr. Anderson Douglas Pereira Rodrigues da Silva

Prof. Dr. Thiago Nunes Soares
Prof. Dr. Volmir José Brutscher